

آثار سیاست‌های غیر تورمی در کوتاه‌مدت نمایان نمی‌شود

وزارت اقتصاد به خرید زمان روی آورد؟!

آرمان ملی: وزارت اقتصاد پس از انتقاداتی که نسبت به مشخص نبودن جزئیات و برنامه‌های نقشه راه غیر تورمی مطرح بود، در نشست خبری به تشریح ابعاد این نقشه راه پرداخت که اگرچه بازم رسانه‌هایی به‌صورت گزینشی دعوت شده بودند و روزنامه «آرمان‌ملی» در آن جایی نداشت اما معاون سیاستگذاری این وزارتخانه از چهار محور اساسی در اجرای برنامه‌های وزارت متبوع خود خبر داد که قرار است در راستای مهار تورم با تکیه بر پیش‌بینی پذیری اقتصاد، شکست انحصارها، تسهیل مجوزها و تضمین حضور درآمدها صورت گیرد. «سبحانیان» البته همچون عرف ناوخته همکاران خود در دولت ابتدا تمامی تقصیرها را به گردن دولت قبلی انداخت و پس از آن تاکید کرد تاکنون تمامی این برنامه‌ها بر روی کاغذ نوشته شده و از آنجایی که مشکلات حاکم بر اقتصاد نیازمند تصمیمات مقطعی بوده تاکنون موفق به اجرای این سیاست‌ها نشده‌اند، البته معاون وزیر اقتصاد تاکید کرد در این سیاست‌های در کوتاه‌مدت نمی‌تواند در اقتصاد کشور تاثیر گذار باشد، موضعی که اگر چه نشان می‌دهد مجموعه وزارت اقتصاد با توجه به فشار مجلس بر خاندوزی و حتی مطرح شدن احتمال استیضاح سعی دارند تا به نوعی زمان خریداری کنند ضمن آنکه به‌نظر می‌رسد تمامی این برنامه‌ها با توجه به اینکه همچنان مهمترین چالش پیشروی اقتصاد کشور یعنی محدودیت‌های تحریمی مر رفع نشده و روند درآمدهای ارزی با اما و اگرهای زیادی همراه است تحقق آن نیز درهاله‌های از اتمام قرار گرفته است. هادی سبحانیان معاون سیاستگذاری وزارت امور اقتصادی و دارایی با تبیین ابعاد نقشه راه تورمی وزارت اقتصاد گفت: دولت در شرایطی کار خود را آغاز کرد که در شاخص‌های اقتصادی وضعیت مناسبی نداشتیم. این مثال شاخص رشد اقتصادی در سال‌های گذشته در نرخ صفر قرار داشته و نرخ تورم نیز در بالاترین نرخ خود بود. همچنین نرخ تشکیل سرمایه نیز متأسفانه گاها به نرخ‌های منفی رسیده و بخش قابل توجهی از آن در تحقیق کار کشور در ۶ ماه نخست سال به مصرف رسیده بود. در کنار همه اینها، هزینه‌های دولت نیز روندی رو به رشد داشت و تقریباً تمام تنخواه سال ۱۴۰۰ مصرف شده بود. در چنین شرایطی دولت جدید با انبوهی از مشکلات اقتصادی روی کار آمد که برای ساماندهی این وضع حتماً باید راهکارهایی مبتنی بر شناخت دقیق از روشنه‌های می‌داد اما متأسفانه تاکنون اغلب اقدامات اقتضایی بوده‌اند. وی ادامه داد: اگر نتوانیم اقتصاد را پیش‌بینی‌پذیر کنیم، سرمایه‌گذاری کشور تحت تاثیر قرار گرفته و فعالیت سرمایه‌گذاران متوقف خواهد شد. دو مساله تورم و رکود را از جمله مسائل مهم اقتصاد امروز کشور است. بنابراین در اولین اقدام دولت باید روی دو شاخص مورد بررسی و مدیریت قرار گیرد. اگر به دنبال کاهش تورم هستیم، نباید از ایجاد رکود در کشور هراسان باشیم چرا که تجربه بسیاری از کشورها در دهه‌های گذشته نشان می‌دهد زمانی یک کشور می‌تواند به رشد اقتصادی برسد که تورم بالای آن کنترل شود. به عقیده ما با طراحي این نقشه، ارائه آن و وحدت سازمان‌های اقتصادی دولتی می‌توان به اهداف خود در این دو شاخص رسید. سبحانیان راهکارهای مهار تورم را در دو حوزه کوتاه‌مدت و بلندمدت برشمرد و ادامه داد: اقدامات وزارت اقتصاد در این‌باره باید از روز اول آغاز شود اما اثرات اقدامات ممکن است در میان‌مدت تا بلندمدت ایجاد شود. اقداماتی که ما امیدواریم در کوتاه‌مدت بتوان نتایج آن را شاهد بود، مواردی همچون کاهش فشار و تراز ارزی و کاهش انتظارات تورمی است و اقدامات بلندمدت ما نیز در دو حوزه ناترازی بودجه و انضباط‌بخشی به خلق پول بانکی مشاهده می‌شود.

رفع ناترازی ارزی

معاون سیاستگذاری وزارت اقتصاد در خصوص کاهش فشار در تراز ارزی اظهار کرد: دیپلماسی اقتصادی فعالانه‌تر سهل وصول منابع ارزی بلوکه شده، کاهش ممنوعیت‌های صادراتی، تهارت نفت و حذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی از جمله راهکارهای مهم در این حوزه است. وی در ادامه با اشاره به اهمیت موضوع ارز ۴۲۰۰ تومانی بیان کرد: برای این اقدام نیازمند اتمام مردم هستیم و باید مردم قانع شوند که تخصیص این منابع به‌صورت فعلی منافع ملت را به دنبال ندارد. اگر ما بتوانیم این بارانه را به مصرف کننده نهایی پرداخت کنیم، قطعاً خودبیشتری برای مردم خواهد داشت. یکی از اقدامات مهم وزارت اقتصاد در این حوزه مربوط به نظام بانکی می‌شود که طبق اعلام وزیر اقتصاد، قرار است فرم قرار دادها و فهرست ابریدهمکاران بانکی در اختیار مردم قرار گیرد. وی با اشاره به کسری بودجه سالانه کشور گفت: یکی از دلایل تورم در کشور ناترازی بودجه است. اقدامات کوتاه‌مدت وزارت اقتصاد برای این حوزه را می‌توان در واگذاری اموال و دارایی‌های دولتی، تسهیل فروش اوراق بدهی و وصول حاکمیتی معوقات بیان کرد البته به‌دلیل اینکه حجم بالایی از مطالبات انباشته در بازار سرمایه وجود دارد، باید اقدامات در این حوزه با ملاحظاتی بازار سرمایه شکل گیرد. راهکارهای میان مدت رفع کسری بودجه را نیز می‌توانیم در سرفصل‌هایی چون کاهش مصارف بودجه و افزایش منابع آن ارائه داد. وی با اشاره به اهمیت انضباط‌بخشی به مفاد بودجه ادامه داد: نظام حقوق و دستمزد یکی از اجزای مهم این بخش است که ما در آن نیازمند تصمیم‌گیری و دستمزد کارمندان طبق کارت ملی هر شخص به‌ذنی نخواهد بود. در این بخش اقدامات سیاستگذاری وزارت اقتصاد در خصوص حذف فرابودجه نیز گفت: طبق بررسی‌ها، منابع بسیاری در بودجه وجود دارد که در سرجمع منابع بودجه ذکر نمی‌شود و این به معنای آن است که مدیریت این منابع از اختیار خزانه خارج شده است. مصداق آن نیز صندوق توسعه ملی است که امیدواریم منابع آن وارد بودجه سال‌های آتی شود. همچنین افزایش پایه‌های مالیاتی یکی از مهم‌ترین راهکارهای وزارت اقتصاد در این حوزه است. وی ادامه داد: با اجرایی شدن تصویب مالیات بر مجموع درآمد، می‌توان شاهد افزایش درآمدهای مالیات و افزایش عدالت مالیاتی در کشور بود البته برای افزایش پایه‌های مالیاتی، اقدامات دیگری همچون اصلاح نظام مالیاتی از ممیز محور به سیستم‌محور و همچنین ساماندهی معافیت‌های مالیاتی هست. ضمن آنکه اگر قرار است بازار بورس به ثبات برسد باید اقتصاد کشور، پیش‌بینی‌پذیر و از ابزارهای مختلف برای پوشش ریسک مواد اولیه در بازارهای مختلف استفاده شود. وی با اشاره به اهمیت ابر پروژه‌های پشیران اظهار کرد: یکی از کلییدی‌ترین برنامه‌های وزارت اقتصاد این است که ابر پروژه‌های پشیران در کشور شناسایی و تأمین مالی آنها مبتنی بر روش‌های غیر تورمی صورت گیرد که این کار نیازمند یک مدیریت واحد است.

گزارش «آرمان ملی» از اقدامات مانع ساز جمعیت تندرو:

«تندروهای داخلی» نه روحانی می‌شناسند؛ نه رئیس‌ی!

سیاست خارجی؛ پاشنه آشیل بودجه ۱۴۰۱



بودجه

اوراق بدهی در دولت آقای رئیسی اتفاق افتاده است. قطعاً این اوراق را در سال‌های آتی دولت‌های آتی باید پس بدهند همان ایرادی که میرکاظمی به دولت قبل می‌گرفت، امیدوارم این دولت به موقع و در روز ۱۵ آذر تقدیم مجلس شود.

کنترل موقت تورم با فروش اوراق

پازوکی درباره اظهارات رئیس سازمان درباره کنترل و کاهش تورم در سال آینده گفت: قطعاً فروش اوراق بدهی اثر غیر تورمی دارد و تا وقتی این اوراق به مردم فروخته می‌شود خبری از چاپ پول نیست و بخشی از پول با این اقدام از مردم و بانک‌ها و بازار سرمایه به دست می‌آید، به عبارت دیگر از پول در گردش تأمین می‌شود و به همین دلیل هم حجم نقدینگی افزایش پیدا نمی‌کند و هر سیاستی که باعث کاهش رشد نقدینگی شود هم در جهت مقابله با رشد نرخ تورم خواهد بود. او اضافه کرد: عمده‌ترین داستان این است که سازمان برنامه و بودجه با بانک مرکزی به‌عنوان دو سازمان شاخص که نقش بسزایی در تخصیص منابع کشور دارند؛ یعنی سازمان برنامه و بودجه در سیاست‌های مالی و بانک‌مركزی در سیاست‌های پولی برای انضباط بخشیدن به اقتصاد ایران که سال‌هاست از بی‌انضباطی اقتصادی رنج می‌برد. امروز تقریباً تا بانک‌های ما با جهان قطع است و دلیل آن هم تندروی تندیروهایی است که جهان را نمی‌شناسند و هزینه را از جیب مردم ایران برای دوزخ در تحریم‌ها پرداخت می‌کنند. پازوکی افزود: همین مجلس انقلابی بودجه جاری خودش را از ۵۷۱ میلیارد تومان به ۹۲۱ میلیارد تومان افزایش داد در حالی‌که قرار نیست حقوق نمایندگان به این اندازه افزایش پیدا کنند! این تنها یک نمونه از بی‌انضباطی مالی در اقتصاد ایران است در حالی‌که صدها نمونه در بودجه ایران اتفاق افتاده و می‌افتد. این اقتصاددان تاکید کرد: من متذکر به دولت روحانی بودم ولی باید انصاف را رعایت کرد. دولت روحانی وقتی لایحه ۸۴۱ هزار میلیارد تومانی را به مجلس داد؛ مجلس آن را به ۱۲۷۷ هزار میلیارد تومان رساند! یعنی همین مجلس همگام با دولت رئیسی این بودجه را افزایش داده چرا کسی به مجلس اعتراض نمی‌کند؟ در شرایط حاضر با وجود ابهام در آینده مذاکرات و ادامه تحریم‌ها ویژه در حوزه فروش نفت که مهمترین منبع درآمدی تمام دوران ایران مخصوصاً در چهار دهه اخیر بوده و هست، همچنین کاهش چشمگیر تولید داخلی و از دست رفتن بازارهای خارجی و دایره بسته و غیرقابل اعتماد شرکای تجاری نظیر روسیه و چین که در بدلیل نگاه ایران را به این نوع خود فروختند و صدها مشکل دیگری که به‌دلیل سال‌ها استقرار اقتصاد دولتی هزینه‌بر و بی‌ثمر ایجاد شده و از طرفی حضور صدها نهاد و سازمان دولتی و حاکمیتی و مذهبی و... پرتفوح که از همین بودجه تغذیه می‌کنند، بستن بودجه بدون کسری روی کاغذ و فریب افکار عمومی کار آسانی است. باید ابزار امیدوار کردی که واقعا دولت با هم‌راستا شدن همه نهادها دست به اقدامات اساسی و جدی بزند تا شاید مردم ایران هم پس از ۴۳ سال گرفتاری و اسارت در اقتصاد روبه سقوفی که دولتها در نتیجه تنش با جهان و حرکت بدون برنامه داشته‌اند، به آینده امیدوار شوند.

داشته‌ی ناداشتن کسری بودجه

پازوکی تصریح کرد: اینکه گفته می‌شود بودجه بدون کسری بسته شده باید در سال ۱۴۰۲ درباره آن قضاوت کنیم و الان خیلی زود است. کما اینکه بودجه امسال دولت روحانی هم روی کاغذ کسری نداشته است. او در مورد فروش اوراق بدهی در این دولت هم توضیح داد: چوب بودجه دولت‌ها را ادب می‌کند، آقای میرکاظمی زمانیکه سکانه دار سازمان برنامه و بودجه شد به شدت مخالف فروش اوراق بدهی بود در حالی‌که اوراق بدهی می‌تواند جلوی رشد تورم را بگیرد و یکی از منابعی که به دولت برای پرداخت حقوق کارمندان در این سه ماه گذشته کمک کرده همین فروش اوراق بدهی بوده است. این اقتصاددان اظهار کرد: براساس اطلاعاتی که به‌دست آورده‌ام در پنج ماهه ابتدای سال چیزی حدود هشت هزار میلیارد تومان دولت قبلی اوراق بدهی فروخته بود که این دولت تا پایان مهرماه که اطلاع دارم نزدیک به ۴۰ هزار میلیارد تومان فروخته شده و یعنی رقم عمده

«آرمان ملی» دلایل کاهش ۲۵ درصدی مسکن را گزارش می‌کند:

بهره‌گیری سیاستی از مسکن جهش قیمت رارقم می‌زند



زیربنایی که پروانه احداث از سوی شهرداری تهران دریافت کرده، بالغ بر ۲۰۸۴ هزار مترمربع بوده است که نسبت به فصل گذشته حدود ۱۱.۴ درصد و نسبت به فصل مشابه سال گذشته حدود ۸.۶ درصد کاهش داشته است. متوسط مساحت زیربنای این دسته از پروانه‌ها در دوره مورد بررسی حدود ۱۴۹۴ مترمربع بوده است. گزارش مرکز آمار حاکی از آن است که در بهار امسال ۱۰۳ هزار و ۴۱۰ واحد مسکونی پروانه احداث گرفته‌اند که این میزان نسبت به فصل گذشته حدود ۲۴.۶ درصد کاهش داشته ولی نسبت به فصل مشابه سال گذشته حدود ۱.۲ درصد افزایش داشته است. متوسط تعداد واحد مسکونی در هر پروانه احداث ساختمان سه واحد بوده است! این گزارش نشان می‌دهد که در بهار ۱۴۰۰ متوسط مساحت زیربنا در این پروانه‌ها ۵۹۱ مترمربع بوده است.

تبلیغات بی‌اساس مسکن ارزان

در رابطه با دلایل کاهش ساخت‌وساز و عرضه مسکن بیتا... ستاریان کارشناس مسکن در گفت‌وگو با «آرمان ملی» می‌گوید: در ایران سهم مسکن از سبد خانوارها بیش از ۴۸ درصد است که آن را به قدرتمندترین ابزار سیاسی دولت‌ها تبدیل کرده است، به‌گونه‌ای اکثر دولتها از این ابزار برای پیشبرد اهداف سیاسی خود به‌ویژه در ایام انتخابات بهره می‌گیرند این روند در دولت سیزدهم نیز با وعده

آرمان ملی: مانور گسترده دولتی سیزدهم در ایام انتخابات بر موضوع مسکن که از آن به‌عنوان سیاسی‌ترین ابزار دولت‌ها نام برده می‌شود و همچنین وعده‌ها و برنامه‌هایی که مسئولان و وزیر راه و شهرسازی برای تحقق ساخت یک میلیون واحد مسکونی اعلام کرده‌اند و همزمانی آن با سیاست‌های کنترل و افزایش عرضه با استفاده از بازار مالیات اگرچه تاکنون هیچ‌کدام به مرحله اجرا نرسیده و هنوز با اما و اگرهای زیادی همراه است اما همانگونه که کارشناس پیش‌بینی کرده بودند این وعده‌های توخالی آثار خود را بر روند طبیعی ساخت‌وساز کشور گذاشته به‌طوری که فالان بخش خصوصی این حوزه که سالانه بیش از ۵۰۰ هزار واحد مسکونی را به بازار عرضه می‌کردند به‌واسطه نگرانی از جذب متفاوت واقع‌ای از سوی دولت و احتمالاً درگیری این حجم از تقاضا در بازه زمانی ۱۳ تا ۵ ساله برای جلوگیری از انباشت سرمایه و زیان حاکم کاهش تولید و عرضه را در پیش گرفته‌اند به‌گونه‌ای که آمارها نشان می‌دهد میزان ساخت و بساز مسکن در کشور نسبت به سال گذشته کاهش ۲۴.۶ درصدی را تجربه کرده است، از سوی دیگر با کاهش حجم ساخت و عرضه مسکن بازار اجاره نیز دستخوش تغییرات صعودی شده که این موضوع به‌همراه سیاست‌های غیر مسئولانه و شکست خورده مدیران و متولیان حوزه مسکن در تعیین میزان افزایش نرخ و همچنین عدم تحقق وام‌های حمایتی اجاره مسکن به افزایش جالب‌های این بخش نیز دامن زده است.

کاهش ساخت‌وساز

بررسی نتایج طرح گردآوری اطلاعات پروانه‌های ساختمانی صادر شده توسط شهرداری شهر کشور در فصل بهار سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد که روند ساخت‌وساز کشور روند کاهشی به خود گرفته است. مرکز آمار ایران در تازه‌ترین آمار خود از بخش مسکن اعلام کرد که در بهار ۱۴۰۰ برای ساخت ۱۱ هزار و ۵۵ واحد مسکونی در تهران پروانه صادر شده است که این تعداد حاکی از کاهش ۱۷.۲ درصدی صدور پروانه ساخت مسکن نسبت به فصل گذشته است. میزان پروانه‌های صادر شده فصل بهار امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۳.۸ درصد کاهش داشته است. براساس این گزارش متوسط تعداد واحد مسکونی در هر یک از پروانه‌های احداث ساختمان ۷.۹ واحد بوده است. مجموع مساحت

بازار

سکه و طلا	ارز	ارز	ارز	ارز	ارز	ارز	
سکه امامی	۱۲.۳۰۰۰۰۰	دلار آمریکا	۲۸.۹۹۲	دنا	۳۴۰.۰۰۰.۰۰۰	کوئیک R	۱۸۴.۰۰۰.۰۰۰
سکه بهار آزادی	۱۲.۵۶۰.۰۰۰	یورو	۳۲.۵۶۷	پژو پارس	۲۷۵.۰۰۰.۰۰۰	شاهین	۳۳۵.۰۰۰.۰۰۰
نیم سکه	۶.۴۵۰.۰۰۰	پوند انگلیس	۳۸.۹۶۷	پژو ۲۰۶ تیپ ۲	۲۵۹.۰۰۰.۰۰۰	وانت زامیاد (آپشنال)	۲۸۸.۰۰۰.۰۰۰
ربع سکه	۳.۷۲۰.۰۰۰	درهم امارات	۷۸۹۸	رانایلاس	۲۵۴.۰۰۰.۰۰۰	ساینا	۱۷۶.۰۰۰.۰۰۰
سکه گرمی	۲.۲۵۰.۰۰۰	لیر ترکیه	۲۴۴۸۰	سایپا ۱۱۱	۱۶۷.۰۰۰.۰۰۰	سمنتد LX	۲۴۰.۰۰۰.۰۰۰
هر گرم طلای ۱۸ عیار	۱.۲۵۲.۹۷۶	دلار کانادا	۲۳.۱۵۰	تیبا	۱۶۶.۰۰۰.۰۰۰	پژو ۴۰۵ SLX	۲۸۹.۰۰۰.۰۰۰

قیمت در بازار آزاد (به تومان)

دور جدید همکاری بانک آینده و بیمه ایران آغاز شد

آرمان ملی: با امضای تفاهم‌نامه همکاری مشترک بانک آینده و شرکت بیمه ایران توسط نادر خواجeh‌قوردی معاون امور شعب و بازارهای بانکی آینده و اسماعیل داورپناه معاون توسعه و مدیریت منابع شرکت بیمه ایران، زمینه‌ارائه خدمات متقابل بانکداری، بیمه‌ای و ایجاد هم‌افزایی لازم و پایه‌ریزی یک اتحاد استراتژیک مالی و اعتباری به‌منظور ارزش آفرینی برای مشتریان، سپهمداران، کارکنان و مجموعه ذی‌نفعان طرفین، فراهم شد. براساس این گزارش اختصاص و افتتاح حساب متمرکز یک‌پارچه به تعداد مورد نیاز و متناسب با نیاز پروژه، توسعه خدمات از طریق سایر کانال‌های ارتباطی الکترونیکی به‌صورت تدریجی، تأمین ارائه سرویس سایر درگاه‌های دریافت حق بیمه از قبیل خدمات درون شعبه‌ای (نقد و چک)، موبایل بانک، خودروپرد (ATM)، اینترنت بانک (IPG)، و سایر درگاه‌های مورد نیاز با حفظ یکپارچگی، پل کاربری و وب‌سرویس مرتبط با استخراج گزارش‌های واريزووجه‌حق بیمه و پرداخت الکترونیکی خسارت‌های بیمه ایران با سطوح کاربردی و دسترسی‌های مورد نظر شرکت در چارچوب ضوابط بانکی از جمله خدمات توافق شده در این تفاهم‌نامه است.

۴ هزار معدن غیرفعال

آرمان ملی: رئیس خانه معدن ایران اظهار داشت: در کشور ۴۴۰۰ معدن فعال وجود دارد، اما علاوه بر این حدود ۴۰۰۰ معدن غیرفعال وجود دارند که می‌خواهیم آنها را فعال کنیم. به‌نظر می‌رسد که تا پایان سال بخش دیگری از معادن غیرفعال از طریق مزایدها فعالیت خود را آغاز کنند. محمدرضا بهرامیان در مورد وضعیت معادن کشور و شرح اخل کارگران از برخی معادن اظهار کرد: یکی از مسائل و مشکلات مادر حوزه معدن کمبود منابع انسانی است. در شرایطی قرار داریم که امروز یک نیروی انسانی برای ما ثروتمند است. در همین راستا با دانشگاه‌ها مذاکرات جدی صورت گرفته، تا بتوانیم تسهیلات‌های معدنی تربیت کنیم. در غیر این صورت ممکن است که چهار سال دیگر کمبود در حوزه بسیار شدید شود. رئیس خانه معدن ایران ادامه داد: کار معدن کار سخت و زیان‌آور است و حمایت قانون از آنها مورد تأیید همه کارفرمایان است و بخشی از این مورد ندارند. نگاه کارفرمایان امروز کارگران را شریک عملیاتی خود می‌دانند، نگاهی که شاید ۲۰ سال پیش به‌طور نسیب وجود داشت الان اصلاً در بخش معدن حاکم نیست. بهرامیان در ادامه خاطرنشان ساخت: کشور ۴۴۰۰ معدن فعال وجود دارد اما علاوه بر این حدود ۴۰۰۰ معدن غیرفعال وجود دارند که باید فعال شوند به‌نظر می‌رسد که تا پایان سال بخش دیگری از معادن غیرفعال از طریق مزایدها فعالیت خود را آغاز کنند. وی افزود: سرمایه‌گذاری خارجی‌ها در بخش معدن نسبت به بقیه حوزه‌ها نسبتاً وضعیت مطلوبتری دارد. سرمایه‌گذاری از کشورهای آستانه، چین، روسیه، کره جنوبی و... در کشور فعال هستند. براساس قانون ورود سرمایه‌گذاری به کشور آزاد است و حتی قانون اجازه می‌دهد که سرمایه‌گذار خارجی با ثبت شرکت ایرانی، ۱۰۰ درصد سهام یک معدن را هم در اختیار خود داشته باشد.

بازار سرمایه

در آخرین روز از معاملات هفته رقم خورد ریزش بازار همگام با رانت اطلاعاتی

آرمان ملی: روز گذشته (چهارشنبه) بازار سرمایه و در آخرین روز از معاملات هفته بازم روند نزولی به‌خود گرفت. به‌گونه‌ای که شاخص کل با افت بیش از ۱۰ هزار واحدی مجدد قله ۱.۴ میلیون واحدی خود را از دست داد و در کانال یک میلیون ۳۹۴ هزار واحدی قرار گرفت. در واقع کارشناسان معتقدند تا زمانی که ریسک سیستماتیک در بازار پایدار است و همچنین فروش اوراق دولتی نیز به بی‌ثباتی بازار دامن می‌زند بنابراین نمی‌توان رشد قابل ملاحظه‌ای را انتظار داشت. البته این بی‌ثباتی در حالی در بازار وجود دارد که برخی از مسئولان و نمایندگان مجلس تزریق نقدینگی به بازار سرمایه را همچون پرداخت تسهیلات به زیان‌دیدگان بازار سرمایه مطرح می‌کنند تا از این طریق و ایجاد شوک در بازار کمی بازار را صعودی کنند. اما در این بین به‌نظر می‌رسد با رانت اطلاعاتی در بازار نیز مواجه هستیم به‌طوری‌که تداوم ریزش‌ها به محلی برای سوددهی برای عده‌ای خاص مبدل شده در این رابطه رشد سهام یکی از نمادهای حقوقی آن هم چند روز قبل از اعلام افزایش سرمایه سنگین این شایبه را تقویت کرده است. براساس این گزارش روز گذشته در بازار سرمایه بالغ بر چهار میلیارد و ۷۹۹ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار سه ارزش ۳۵ هزار و ۱۰۰ هزار و ۴۴۵ واحد کاهش. در جایگاه یک میلیون و ۳۹۴ هزار واحدی قرار گرفت. همچنین شاخص کل (هم‌وزن) با یک‌هزار و ۵۷۰ واحد کاهش به ۳۸۳ هزار و ۴۷۰ واحد و شاخص قیمت (هم‌وزن) با ۹۸۹ واحد افت به ۲۴۱ هزار و ۵۳۵ واحد رسید. بر این اساس در بازار دیروز نمادهای، پلی‌پروپیلن (جم پیلین) با ۲۹۱ واحد، گروه پهن (خیمسن) با ۲۱۲ واحد، گسترش سرمایه‌گذاری ایران خودرو (گستر) با ۸۰ واحد، پست بانک ایران (پست) با ۷۰ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری سایبا (سویابا) با ۵۶ واحد، نفت پارس (شفت) با ۵۰ واحد، بورس اوراق بهادار تهران (بورس) با ۴۹ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری بهمن (بهمن) با ۴۶ واحد و آسان پرداخت برشین (آپ) با ۴۵ واحد بیشترین اثرگذاری مثبت را بر شاخص داشتند و در مقابل نمادهای، مقابل فولاد مبارک اصفهان (فولاد) با یک‌هزار و ۲۶ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (شستا) با ۱۴۶ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس (فارس) با ۶۶۴ واحد، پتروشیمی پردیس (شیدیس) با ۵۶۵ واحد، بانک ملت (وملت) با ۵۴۹ واحد، پالایش نفت تهران (شتران) با ۵۳۵ واحد و پالایش نفت اصفهان (شپنا) با ۴۸۸ واحد با بیشترین اثرگذاری منفی کاهش یافت شاخص فراهم آوردند.